1) Gesch. d. attischen Beredsamkeit (1892).

2) Progr. z. Universitätsfeier d. Universität Basel (1890), nunc in vol. I operum, quibus titulus est „Kleine Schriften“ p. 79 sqq. (cf. etiam Gereckium

inscripta, cum studuit demonstrare inimicitarum et cavillationum plena esse scripta et Isocratis et Platonis, quapropter de amicitia non esse cogitandum. Atque ultiro citroque verbis habitis etiam his diebus reverterunt iterum ad Spengelium vvdd., velut I m m i s c h i u s , qui in libello, quem „Antike Angaben über die Entstehungszeit des Phädrus“ inscripsit<sup>1)</sup>, contra Ritterum (Ilb. annal. XI 248 sqq.) Spengelii rationem defendens p. 219 haec annotavit: „wie jemand, der nicht nur im Platon, sondern auch im Isokrates wirklich zu Hause ist, das absolute Auseinandergehen dieser zwei Naturen im Grossen, d. h. in den nicht gleichgültigen, sondern die Geister wie die Personen<sup>2)</sup> unbedingt scheidenden letzten und tiefsten Ueberzeugungen sollte leugnen können, das bleibt völlig unverständlich.“ Similiter etiam Christius in novissima editione (1905) libri sui „Geschichte d. griech. Litteratur“ inscripti perseveravit in Spengelii sententia ita, ut per 50 annos Spengelius quasi praceptor axiomatis perduraverit. Quo factum est, ut Spengelium secuti magis magisque abalienaverint vvdd. Isocratem et Platonem. Atque qui legerit omnes libros de hac quaestione conscriptos, facile intelliget iudicia recentiorum vvdd. paene contraria esse illi Platonis ipsius iudicio (Phaedr. p. 278 E sqq.), quod non sine causa p. 5 huius libelli attuli. Nam negligere videntur Platonem in Phaedro Isocratis ingenium et mores laudavisse, quae comprobatio non satis intelligi potest, si multis aliis locis contemptim de Isocrate Plato dixisse dicitur. Mihi autem haec deliberanti cum quanti momenti illa res esset ad tempora dialogorum Platonis determinanda intellexisse, opera dignissimum visum est inquirere in illam controversiam, quae inde ab anno 1855 habita est non sine ira et studio. Atque si quis Phaedri epilogum comparaverit cum illis recentiorum vvdd. sententiis de Isocrate et Platone habitis, neque supervacaneum neque inutile videbitur quaerere:

---

in libro, qui inscriptus est „die Altertumswissenschaft im letzt. Vierteljahrh.“ [Suppl. ad Burs. annal. 1905] p. 527, qui nimis violentas putat Duemmleri sententias).

1) Berichte der philol.-histor. Klasse der kgl. sächs. Gesellsch. der Wissensch. (10. XII. 1904).

2) Contra hanc sententiam cf. quae Wilamowitzius annotavit „Aristoteles und Athen“ I p. 325.

### **num simultas intercesserit Isocrati cum Platone**

quam quaestionem maxime idoneum dividere censeo in has duas:

- I. num Isocrates a Platone Euthyd. p. 304 D sqq.  
impugnatus sit.
  - II. num Isocrates laude atque amicitia Platonis indignus fuerit.
- 

#### **I. Num Isocrates a Platone Euthyd. p. 304 D sqq. impugnatus sit.**

Priusquam accuratius disputamus de illo loco Euthydemī, quo Spengelius Isocratem a Platone vehementissime impugnari voluit, pauca nobis praefanda esse censeo de temporibus Phaedri et Euthydemī. Nimirum arte coniunixerunt vvd. illam temporum quaestionem cum ea, quam tractamus. Atque Spengelius quamquam nihil certi exposuit de Euthydemī temporibus, tamen apparet eum conscriptum esse velle illum dialogum post Phaedrum, quem unum vetustissimorum Platonis dialogorum semel atque iterum declaravit. Quae opinio, quamquam testimonio veterum (Diog. L. III 36) confirmari videtur, tamen summa diligentia dijudicanda est. Neque enim quicquam falsius habuerim quam affirmare Platonem propterea, quod Isocratem adulescentem (p. 278 E) laudaret, temporibus adulescentis Isocratis Phaedrum conscripsisse<sup>1)</sup>. Id enim semper deliberandum est, quod Plato — similiter atque Homerus — res et facta vetustiorum temporum describit, in quae transfert res et facta suae ipsius aetatis. Quapropter tempus conscriptionis a tempore fictionis subtiliter oportet internosci. Atque cum tempus conscriptionis Phaedri nequam scimus, facile circumscribere possumus fictionis tempus. Habemus enim terminum, ante quem scenae finguntur dialogi: annum 406 (cum Sophocles et Euripides etiam tum vivi cogitandi sint; cf. p. 268 C) et terminum post quem: annum 412/11, quo anno Lysias, qui Phaedro impugnatur, Thuriis cum fratre suo

1) Cf. exempli causa Waberi iudicium Progr. Kremsier (1886) p. 33: „der grösste Beweis (!) für die frühe Abfassungszeit des Dialogs Phädrus liegt in dem Lobe des Isokrates.“

Athenas revertit (cf. Dionys. Hal. de Lysia p. 452 R. et Ps. Plut. vit. X oratt. p. 835 D sq.). Atque quoniam statuendum est non nullos annos praeterisse, priusquam Lysias dignus fieret quadam auctoritate, vel maxime probabile esse censeo inter annos 410—400 fictionem dialogi statuere. Platonem illis amis Phaedrum non scripsisse satis patet. Quapropter apparet Platonem verba p. 278 E *νέος ἔτι Ισοχράτης* tantummodo fictionis tempus respicientem scripsisse. — De conscriptionis tempore valde inter se discrepant sententiae virorum doctorum. Quae res ipsa nos docet Spengelii rationem non tantopere firmam esse quantopere putaverunt fere omnes, qui de Isocratis et Platonis necessitudine scripserunt.